自治会・まちづくりフォーラムのご案内

平素から神戸市政にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

この度、自治会活動の活性化に向けた「自治会・まちづくりフォーラム」
を開催いたします（内容：講演及びグループワーク）。

全国の自治会のなかから、ヒントになるような活動に取り組んでいる方を
講師にお迎えし、これからの自治会活動について学び、ともに考えましょう。

自治会等の役員・会員のみなさまお誘いあわせの上、ぜひご参加ください。

自治会・管理組合各位
令和７年１月

１．活気を取り戻した団地に学ぶ、誰もが参加できる自治

申込方法は裏面

開催概要

２．元高校生町内会長に学ぶ、これからの自治会運営

※参加費無料・会場へは公共交通機関をご利用ください
※内容は一部変更となる可能性があります

住民の高齢化や空き室の増加といった課題を抱えていた大阪府南部・泉北ニュータ
ウンの茶山台団地は、地域のつながりを再生する様々な取り組みを実施し、今では団
地が満室になるなど、住民主体のまちづくりが全国的にも注目されている地域です。
これまでどんな取組みをされてきたのか、活動のヒントを学びましょう。

世代交代や会員確保など、さまざまな困りごとを抱える自治会。これからも活動
を続けていくためには、どうすればよいのでしょうか。17歳で町内会長に就任し、
得意を活かしてできる人ができることをやるという仕組みづくりに取り組まれた
講師の金子さんととともに、これからの自治会活動について話し合いましょう。

日時：令和７年２月８日（土）９:４５～１１:４５

場所：中央区文化センター多目的ルーム ※各線三宮駅から徒歩10分

講師：宝楽 隆寛 氏（公益財団法人泉北のまちと暮らしを考える財団代表理事、
NPO法人SEINコミュニティLAB所長、堺市茶山台団地自治会長)

日時：令和７年２月１６日（日）９:４５～１１:４５

場所：中央区文化センター多目的ルーム ※各線三宮駅から徒歩10分

講師：金子 陽飛 氏（前・鹿児島市唐湊山の手町内会長、

フルハークウィル株式会社取締役)

令和７年１月２０日（月）より先着各５０名程度（２月５日〆切）

①②のいずれかの方法にてお申込みください。

①神戸市イベントサイト

神戸市公式イベントサイト「おでかけKOBE」にアクセスし、

キーワードに「自治会」と入力するなどして検索してください。

画面に従って必要事項を入力・申込をお願いします。

②ＦＡＸ（FAX番号０７８－３２２－６１３３）

下記申込項目（※）をご記載のうえ、送信してください。

※申込項目について
①参加を希望する研修の日付 ②お名前 ③自治会 ④住所
⑤連絡先（電話番号、メールアドレスのいずれか）
⑥今回の研修で聞きたいこと

おでかけKOBE 自治会

【問い合わせ先】神戸市地域協働局地域活性課
TEL：078-322-6492
FAX：078-322-6133

申し込み方法

本案内は、地域協働局地域活性課に登録されている情報（１月６日時点）に基づき
送付しております。役員変更などをされている場合は、お手数ですが新しい役員の
方へお知らせください。